海南大学关于做好
推荐2012年应届优秀本科毕业生
免试攻读硕士学位研究生工作的通知

（2011年9月8日学校推免生工作领导小组扩大会通过）

各学院、2012年应届本科毕业班：

    根据教育部《关于做好2012年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的通知》（教学司〔2011〕14号）《海南大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的实施办法》（海大〔2009〕56号）精神，结合学校实际，现将推荐2012年应届优秀本科毕业生免试攻读硕士学位研究生的有关事宜通知如下：

一、推荐对象

我校普通本科招生计划内录取的应届毕业生(不含专升本、第二学士学位和独立学院学生)。

二、指标分配

（一）2012年全校推免生的名额为405人，其中学术型285人，专业学位120人。

（二）根据学校的实际，暂定推荐外校免试生名额为211人,其中学术型142人，专业学位69人，各学院分配指标见附件1。推荐本校免试生名额暂定为194人，其中学术型143人，专业学位51人。具体分配指标见附件2。
（三）按学校相关文件精神，文理科实验班学生需要进行内外指标交换，上述内外指标比例可能会发生变化。
三、推荐原则

(一) 推荐本校和外校工作同时进行，各学院需要统筹考虑。

(二) 推免生指标分为学术型和专业学位两个部分,两部分名额指标不可交叉使用。申请推荐外校的学生，可同时申请两种类型的推免资格，由学院推免生工作小组按规定研究决定一种类型向外推荐；对申请推荐本校的学生只能选择其中一种类型。

（三）专业学位除工商管理硕士、公共管理硕士外，其余各专业学位均可接收推免生；学术型推免生原则上只能申请该生本科专业对应或相关的硕士学科专业。

（四）各学院依据分配指标根据申请学生的综合排名（P）的相对排位及学生志愿依次推荐。

（五）至学校接收推荐外校学生复试接收函件规定时间止，如学生未被外校录取，则由学校收回该指标。学校研究生招生工作小组根据我校硕士点的情况将收回的指标进行二次分配。

四、推荐条件
按照《海南大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的实施办法》（海大〔2009〕56号）中规定的推荐条件执行。其中：
（一）学生综合排名（P）的规定

1、申请学术型推荐资格：（1）除农学类专业外的其他专业学生，学生综合排名（P）应在所学专业同年级学生前15%以内；（2）农学类专业学生，如果推荐外校，学生综合排名（P）应在所学专业同年级学生前15%以内；申请本校在前20%以内。

2、申请专业学位：学生综合排名（P）在所学专业同年级学生前30%以内。

（二）CET-4考试成绩达到370分以上。

（三）五年制学生加权平均绩点（P0）的计算办法

五年制学生加权平均绩点（P0）按以下办法计算：

[image: image1.wmf]4

3

2

1

0

3

.

0

3

.

0

2

.

0

2

.

0

P

P

P

P

P

+

´

+

´

+

´

=

其中
[image: image2.wmf]1

P

：第一学年平均绩点（成绩）

[image: image3.wmf]2

P

：第二学年平均绩点（成绩）

[image: image4.wmf]3

P

：第三学年平均绩点（成绩）

[image: image5.wmf]4

P

：第四学年平均绩点（成绩）
     （四）成绩计算的相关说明

      1、学生学年平均绩点以学生当学年修读的所有必修课、限制性选修课计算。

2、在国外学习时间不足一年的交换生，其学习平均绩点以国内修读的所有必修课、限制性选修课的平均绩点计，不再进行加权。

     （五）学生修读的所有必修课和限制性选修课无重修、补（重）考记录。
     （六）文理科实验班学生推免按学校的有关文件精神执行。
五、推荐程序

1、9月14日前，学生本人提出申请，填写《海南大学推荐免试攻读硕士学位研究生申请表》（附件3）一式两份，交所在学院教研办作初步审查。

学生报名时，可同时申请推荐外校和本校，推荐外校学生最多只能申请2个学术型接收单位，申请专业学位一般不超过3个。推荐外校的学生可同时申请学术型和专业学位两种类型；申请本校的只能选择学术型或专业学位其中一种类型。推荐基本原则如下：

（1）每一名学生只能获得一种类型的推荐资格。

（2）申请推荐外校的学生，根据其综合排名（P）的相对排位依次按志愿顺序决定推荐名单，至学校分配的推荐外校指标满额为止。

（3）第一批推荐时，可选择本校或外校其中一种进行推荐。第二批推荐时，只能推荐本校。

（4）在规定时间内推荐外校未被录取或参加本校第一批复试未被录取的学生，可报名参加本校第二批复试。

如未经学院和学校审批而自行申请外校的，学院和学校均不予承认其推免资格，所有后果由学生自行负责。

2、9月16日，各学院对具备基本资格的学生名单及推荐外校的学生进行公示7天。公示期间，学院师生若对具备资格学生名单有异议，可向学院推免生工作小组提出书面材料，由学院推免生工作小组重新审核。

同时，学院将学生名单报学校推免生工作小组办公室和研究生招生办公室。具体要求如下：

（1）推荐本校的学生名单（格式见附件4）及申请表纸质稿及电子稿报送研究生处（新办公楼308，邮箱hnyjs@hainu.edu.cn），由研究生处负责分发到硕士点所在单位；

（2）推免生名单汇总表（包括推内和推外）纸质版和电子版报送学校推免生工作小组办公室（新办公楼105房，邮箱jwc@hainu.edu.cn）。汇总表样式见附件4。
3、9月19日至9月30日工作时间内，学校推免生工作小组办公室为推荐外校的学生签署推免意见和出具相关证明函件。

4、9月23日前，学院推免生工作小组按照学校下达推免指标，外推按1：1，内推按1：1.3确定参加本学院硕士点复试学生名单。由硕士点所在单位直接逐个通知参加复试的学生。

5、10月10日前，学院推免生工作小组按国家有关规定和学校的具体要求组织完成本学院相关硕士点接收推免生的复试考核工作，并将拟接收的推免生名单报研究生招生办。

6、10月13日前，学校研究生招生工作小组对各学院推免生复试情况进行研究，确定第一批推免生拟录名单，体检合格后公示。

7、10月17日17：00前，推荐外校学生将接收函（原件）交到学院指定的地点，逾期不再受理。学院接收学生的函件时务必注明清楚接收的详细日期和时间，并要求学生在汇总表（见附件5）上签名。

8、10月18日10：00前，各学院将推荐外校学生的接收函复印件及名单汇总表（含电子稿）上报学校推免生工作小组办公室。学院暂时保管原件至10月25日后再发回给学生。

9、10月18日上午，学校研究生招生工作小组对未完成的推免指标进行二次分配。

10、10月18至20日，相关学院组织学生报名。学院推免生工作小组完成第二批推免生复试工作，并将结果报学校研究生招生办。

11、10月21日，学校研究生招生工作小组研究确定第二批推免生拟录名单。体检合格后公示。学校推免生工作小组研究确定2012年推免生拟录名单，并报省主管部门审批。

12、其他时间安排见《海南大学2012年推荐免试攻读硕士学位研究生复试录取工作进程安排表》（附件6）。

六、其他事项

1、本通知的免试是指普通高校应届本科毕业生不必经过全国硕士研究生入学统一考试的初试，直接进入复试。所有推免生必须参加2012年全国硕士研究生招生考试网上报名，并按规定及时到指定报考点予以现场确认。凡未完成网上报名或现场报名手续的推免生视为自动放弃免试资格。

2、已取得推免生资格的学生，不再参加全国研究生入学考试。否则，学校将不予办理相关入学手续。

3、研究生推荐免试工作是一项政策性强、影响大、操作规程严格的工作，必须坚持“公开、公平、公正”的原则，严格把握推荐条件，认真遵守工作规范，切实做好今年的推荐免试工作。对因不负责任造成工作失误和事故者，要追究有关单位和人员的责任，对徇私舞弊行为要严肃查处。

附件：

1. 海南大学2012年推荐外校免试生指标分配表

2. 海南大学2012年推免生招生目录

3. 海南大学推荐免试攻读硕士学位研究生申请表
4. 海南大学各学院初选推免生候选人名单汇总表

5. 校外单位拟接收我校2012年推免生汇总表

6. 海南大学2012年推荐免试攻读硕士学位研究生工作进程安排表

                         学校推免生工作领导小组

                             教务处(代章)
                           二○一一年九月九日

附件1：海南大学2012推荐外校免试生指标分配表
	序号
	学院
	小计
	学术型
	专业学位

	1
	园艺园林学院
	9
	6
	3

	2
	农学院
	15
	10
	5

	3
	环境与植物保护学院
	12
	8
	4

	4
	海洋学院
	7
	5
	2

	5
	食品学院
	5
	3
	2

	6
	材料与化工学院
	36
	25
	11

	7
	土木建筑工程学院
	9
	6
	3

	8
	信息科学技术学院
	13
	9
	4

	9
	机电工程学院
	17
	12
	5

	10
	经济与管理学院
	19
	13
	6

	11
	法学院
	21
	16
	5

	12
	政治与公共管理学院
	4
	3
	1

	13
	旅游学院
	14
	10
	4

	14
	人文传播学院
	9
	6
	3

	15
	外国语学院
	6
	4
	2

	16
	艺术学院
	3
	2
	1

	17
	应用科技学院
	11
	3
	8

	18
	马克思主义学院
	1
	1
	0

	小计
	211
	142
	69

附件2：海南大学2012年推免生内推指标分配表及招生目录另文通知（见学校研究生处主页）
附件3

海南大学

2012年推荐免试攻读硕士学位研究生申请表

	申请类别
	□本校 □外校
	申请资格类型
	□学术型  □专业学位

	姓    名

	性别

	身份证号

	所在学院

	所学专业

	联系电话

	志愿
	申请学校
	专业一
	专业二
	是否服从专业调剂

	专业名称
	类型
	专业名称
	类型

	第一

	□ 学 术 型

□ 专业学位

	□ 学 术 型

□ 专业学位

	第二

	□ 学 术 型

□ 专业学位

	□ 学 术 型

□ 专业学位

	获奖情况（可加页）

	发表论文或其它研究活动情况

	自　荐　信

（请介绍你的学习情况、曾参与过的科研工作、科研学术兴趣以及其他对于申请成功有参考价值的内容）

	“我保证提交信息的真实性和准确性。如果我提交的信息不真实或不准确，我同意海南大学取消我的申请或推免生资格。”

申请人签名：                      日期：         年       月       日

	学院推荐意见：

该同学所学专业同年级共有      人，其前三年的加权成绩为     ，综合排名

为    （　　　%），其中奖励加分（T）为      ，CET-4成绩为　　　　。经学院推免生工作小组研究，同意该同学推荐（□本校 □外校）参加（□学术  □专业学位）型推免。

负责人签名            公章

	教务处审核意见：

负责人签名             公章

	学校推免生工作小组意见：

公章              日期

	学校研究生招生工作小组意见：

                                  公章              日期

注：1.此表须用A4纸正反打印（一式两份）。

2.申请推荐外校资格，专业志愿可暂时不填写，学校名称可根据自身情况变更。

附件4

海南大学各学院初选推免生候选人名单汇总表
	排序
	姓名
	学号
	性别
	专业名称
	前三年平均绩点（成绩）
	CET4成绩
	是否有违纪违法记录
	是否有重修重考记录
	加分（T）
	综合成绩（P0+T）
	综合排名

（P）
	申请学校
	专业一
	专业二
	学术型或专业学位

	申请类别（外校、本校）

	名称
	所在学院
	名称
	所在学院

	P1
	P2
	P3
	加权成绩(P0)

学院名称：（公章）                                                                   填表日期：         年     月     日

注：排序请按综合排名的升序进行（申请外校学生专业一、专业二可不填写）。
学校分配的指标:学术型:   人,专业学位:    人。实际外推：学术型:   人,专业学位:    人。
学院联系人:            移动电话:               公示的时间及地址:

学院推名小组组长签字：
附件5             校外单位拟接收我校2012年推免生汇总表

学院名称（公章）：                                    填表日期：     年     月     日
	姓名
	学号
	学院
	本科专业
	接收单位
	接收专业
	学术型或专业学位
	学校类型（985、211或普通高校）
	学生签名

制表人：                                           学院推名小组组长签字：

附件6
海南大学推荐免试攻读

硕士学位研究生工作进程安排表

	截止日期
	工作内容
	备注

	9月14日
（周三）
	符合基本条件的学生向学院递交申请表。

	9月16日
（周五）
	学院对提交申请的学生完成资格审查，按分配的指标确定具有推免资格的学生名单和外推学生名单,并进行7天公示。同时将相关名单报学校推免生办公室和学校研究生招生办公室。
	公示期从16日10：00至22日10：00止

	9月19日至9月30日
	学校推免生工作小组办公室为推荐外校的学生签署推免意见和出具相关证明函件。

	9月23日
（周五）
	硕士点所在学院推免生工作小组确定并公布第一批参加本学院硕士点复试的本校推免生名单。
	应通知到每位复试学生

	10月10日
（周一）
	各学院完成本学院硕士点学生第一批复试考核工作，并将复试结果报学校研究生招生办。

	10月13日
（周四）
	研究生招生工作小组研究确定第一批拟录推免生名单，并进行7天公示。
	公示期从13日10：00至 19日10：00止

	10月17日

（周一）
	各学院完成推荐外校拟录接收函件的收集工作，截止至17日17：00。

	10月18日

（周二）
	各学院汇总外校拟录接收函，并在18日1：00前报学校推免生工作领导小组办公室。学校研究生招生工作小组对未完成的推免指标进行二次分配。

	10月18—20日
	各学院组织符合条件的学生报名，完成第二批学生的复试考核工作，并将结果报研究生招生办。

	10月21日
（周五）
	研究生招生工作小组研究确定第二批拟录推免学名单，并予以7天公示。学校推免生工作小组最终研究确定推免生名单，并报省主管部门审批。
	公示期从21日10：00至27日10：00止

	10月25日
（周二）
	学生领取推免生网上报名校验码并登陆中国研究生招生信息网进行网上报名。
	以学院为单位到研招办领取

注：如全国推免生工作的时间安排或全国研究生招生考试时间发生变化则本通知相关时间作相应调整。
PAGE
－1－

_1313432018.unknown

_1345300318.unknown

_1345786688.unknown

_1313432031.unknown

_1313432000.unknown